
ANO XXIX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 31 de Outubro de 2024 - Nº 7040 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   17 

Valor de ½ (meia diária): R$ 189,57 (cento e oitenta e nove reais e 
cinqüenta e sete centavos) 
Período de deslocamento: 05, 06, 07, 12, 20 e 21 de agosto de 2024 
Destino: Cajueiro – AL, Quebrangulo – AL, Campo Alegre - AL 
Objetivo do deslocamento: Realizar inspeções 
  

Data Destino Objetivo de deslocamento 
Quant. de 
Diárias 

05, 06 e 07, 12, 20 e 
21 de agosto de 2024 

Cajueiro, 
Quebrangulo, Campo 
Alegre AL 

Realizar inspeções ½ (meia) 

05, 06 e 07, 12, 20 e 
21 de agosto de 2024 

Cajueiro, 
Quebrangulo, Campo 
Alegre AL 

Realizar inspeções ½ (meia) 

05, 06 e 07, 12, 20 e 
21 de agosto de 2024 

Cajueiro, 
Quebrangulo, Campo 
Alegre AL 

Realizar inspeções ½ (meia) 

05, 06 e 07, 12, 20 e 
21 de agosto de 2024 

Cajueiro, 
Quebrangulo, Campo 
Alegre AL 

Realizar inspeções ½ (meia) 

TOTAL DE DIÁRIAS 06 ½ (seis meia) 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS R$ 4.549,68 

  
Dotação Orçamentária: Subação: 18.001.239309 – Aprimorar a 
Atenção Especializada Ambulatorial e Hospitalar; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.14 – Diárias Civil; Fonte de Recurso: 1.6.00.000202 – 
Atenção Especializada. 
  
CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA  
Secretário Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:132A8C1B 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA – ALURB 
PORTARIA Nº. 013/2024 MACEIÓ/AL, 30 DE OUTUBRO DE 

2024. 
 
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA/ALURB, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais através de seu Diretor-Presidente, no 
uso das atribuições que lhe conferem da a Lei Delegada nº. 005, de 18 
de abril de 2023 e o art. 16, inciso XIX do Decreto n°. 9.448 de 30 de 
maio de 2023, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Incluir como membros da Comissão de Fiscalização e 
Assessoramento no âmbito da Autarquia Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável e Limpeza Urbana - ALURB, a 
servidora PIETRA MARIA ALCÂNTARA PEREIRA, matrícula nº 
0967125-0. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
MOACIR TEÓFILO NETO 
Diretor-Presidente/ALURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:29C2E7D7 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0331/2024. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 11500/100859/2024. 
 
PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL – SEMHAB e a empresa PRINTPAGE 
LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
09.392.052/0001-25. 
  
OBJETO: É a contratação referente à prestação de serviços de 
fornecimento de solução de outsourcing (impressão, cópia e 
digitalização), incluindo a manutenção preventina e corretiva e o 

fornecimento peças e suprimentos necessários (tonners, impressoras 
lazer (mono e colorida), cartões–crachás, cabeça de impressão, etc., 
(exceto papeis tipo: a0, a1, carta, a4, a3, oficio i/ii), nas condições 
estabelecidas no termo de referência. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 04.122.0045.4485.448509 – VIABILIZAR A 
GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO; 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39.12 - LOCACAO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS; FONTE DE RECURSO: 
1.5.00.000001 - REC NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
  
VALOR: O valor total mensal da contratação é de R$ 1.479,60 (mil 
quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) e o valor 
anual da contratação é de R$ 17.755,20 (dezessete mil, setecentos e 
cinquenta e cinco reais e vinte). 
  
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será da data de sua assinatura 
até a data da efetivação do pagamento integral do objeto pactuado e o 
efetivo cumprimento das obrigações das partes. 
  
REGIME JURÍDICO: O prazo de vigência da contratação é de 01 
(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, sendo 
considerado o limite, com fulcro artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, 
de 2021. 
  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 29 de outubro de 2024. 
  
Maceió/AL, 30 de Outubro de 2024. 
  
JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE  
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula nº 969638-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8DED4053 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 433/2024 - 

CPL/ALICC - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 075/2024-
CPL/ALICC - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.97869/2024. 
 
PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 
ALICC;  
  
FORNECEDOR REGISTRADO: DIMASTER COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 02.520.829/0001-40. 
  
OBJETO: Registro de Preços para a eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Medicamentos que fazem parte do 
rol de medicamentos padronizados do município, REMUME/2022 
para abastecimento em 2024 para suprir a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde de Maceió. 
  
ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 03 R$: 2,25; item 06 
R$: 0,03.  
VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 
desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 
sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 
DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 
do Decreto nº 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2024. 
  
Maceió/AL, 30 de Outubro de 2024. 
  
ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula 964997-2 



ANO XXIX - Maceió/AL, Quinta-Feira, 31 de Outubro de 2024 - Nº 7040 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   18 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A34AF817 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 426/2024- 

CPL/ALICC PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 068/2024-
CPL/ALICC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

5800.114192/2023 
 
PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 
ALICC;  
  
FORNECEDOR REGISTRADO: MCW PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
94.389.400/0001-84. 
  
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de CORRELATOS para 
atender à necessidade dos órgãos participantes do plano de compras 
do Município de Maceió. 
  
ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: item 16 – R$: 1,22 / item 
17 – R$: 1,25. 
  
VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 
preços será de 12 (doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual 
período, desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir 
da data sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Maceió - DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos 
arts. 20 e 21 do Decreto nº 9.514/2023. 
  
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2024. 
  
Maceió-AL, 30 de outubro de 2024. 
  
PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Matrícula 966115-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B77F0629 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0335/2024. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12600/116945/2024. 
 
PARTES:O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio do 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
TRÂNSITO - DMTT, e a empresa 51.377.728 GENIVALDO 
DELMIRO DOS SANTOS FILHO - ME. 
  
OBJETO: Credenciamento de Microempreendedores Individuais – 
MEI’S para prestação de serviços de PINTOR para pequenos reparos 
em prédios públicos utilizados pela Prefeitura Municipal de Maceió, 
conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência 
(Anexo I do Credenciamento nº 02/2021–CPL/ARSER) 
  
VIGÊNCIA: Duração da execução dos serviços prestados no total de 
120 diárias, com eficácia a partir da data de assinatura, contando 
somente os dias úteis. 
  
VALOR: R$ 29.820,00 (vinte e nove mil, oitocentos e vinte reais). 
  
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 24001 DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO – DMTT; 
SUBAÇÃO 102409 REFORMAR E CONSTRUIR A SEDE DA 
SMTT; FONTE RECURSO 1.5.00.000001 REC NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS; NATUREZA DESPESA 
33.90.39.16 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS 
IMOVEIS. 

DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de outubro de 2024. 
  
Maceió/AL, 30 de outubro de 2024. 
  
JOSÉ GUILHERME SOARES ANDRADE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 
Mat. nº 969638-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A8DB1832 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12200.22966.2024. 
 
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 
CONTRATOS E CONVÊNIOS – ALICC, no uso de suas 
atribuições legais, 
  
RESOLVE:  
  
HOMOLOGAR o RESULTADO do PROCESSO 
LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 074/2024, 
relativo ao Processo Administrativo nº 12200.22966.2024, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para contratação de 
licença de uso software do sistema integrado de gestão do imposto 
sobre serviço de qualquer natureza – ISSQN, compreendendo os 
serviços de implantação, customização, manutenção e suporte, 
treinamento e ambiente de execução, tendo como vencedora do grupo 
único, a empresa EICON CONTROLES INTELIGENTES DE 
NEGOCIOS LTDA, CNPJ nº 53.174.058/0001-18. 
  
Maceió/AL, 30 de outubro de 2024. 
  
MEIRY SOARES PORCIUNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F6DDCFA8 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0110/2024. / (90110/2024). / UASG Nº. 926703. / 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.103597.2024. 

 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos. 
  
Abertura das Propostas: 18/11/2024 às 9h (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasnet.gov.br/ 
  
Maceió/AL, 30 de outubro de 2024. 
  
SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM  
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DE5C0332 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 
SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0334/2024. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12600.116960.2024. 
 
PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio do DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – DMTT, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 09.316.019/0001-15 e a empresa O 
Microempreendedor Individual – MEI - EVISSON DOS SANTOS 
OLIVEIRA 07356212412 - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 35.719.808/0001-08 
  


